

Số: /KH-UBND

Thị trấn Bắc Sơn, ngày tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy năm 2024 trên địa bàn thị trấn Bắc Sơn

Căn cứ Nghị định số 116/2021/NĐ-CP ngày 21/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống ma túy, Luật Xử lý vi phạm hành chính về cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy; Quyết định số 1452/QĐ-TTg ngày 31/8/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình phòng, chống ma túy giai đoạn 2021 - 2025;

Thực hiện Kế hoạch số 80/KH-UBND ngày 09/4/2022 về cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy giai đoạn 2022 - 2025; Kế hoạch số 102/KH-UBND ngày 27/4/2023 về thực hiện Dự án “Nâng cao hiệu quả công tác cai nghiện ma túy và phòng ngừa nghiện ma túy đối với nhóm người có nguy cơ cao và người sử dụng trái phép chất ma túy” trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn đến năm 2025; Kế hoạch số 161/KH-UBND ngày 07/5/2024 về tổ chức cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy năm 2024 trên địa bàn huyện Bắc Sơn.

UBND thị trấn Bắc Sơn ban hành Kế hoạch tổ chức cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy trên địa bàn năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục nâng cao vai trò, trách nhiệm của cấp uỷ, chính quyền, các ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội, đặc biệt là cấp cơ sở trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện công tác cai nghiện, quản lý sau cai nghiện ma túy tại gia đình, cộng đồng và cơ sở cai nghiện góp phần giữ gìn an ninh, trật tự và an toàn xã hội trên địa bàn.

- Tăng cường nâng cao hiệu quả công tác cai nghiện và quản lý sau cai nghiện tại cộng đồng, thông qua việc thực hiện các biện pháp, mô hình đa dạng, toàn diện, liên tục, chất lượng công tác điều trị, tư vấn, xã hội, việc làm, kết hợp với các biện pháp giảm hại của sử dụng ma túy và dự phòng hạn chế lây nhiễm HIV do tiêm chích ma túy.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền pháp luật về phòng, chống ma túy, cai nghiện và quản lý sau cai nghiện ma túy bằng nhiều hình thức khác nhau.

2. Yêu cầu

Quá trình thực hiện công tác cai nghiện và quản lý sau cai nghiện ma túy phải gắn với các nội dung công tác phòng, chống ma túy nói chung và lồng ghép

với các chương trình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương nhằm phát huy tối đa hiệu quả các nguồn lực cho công tác này.

II. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU CỤ THỂ

1. Tổ chức tư vấn, cai nghiện đối với 80 - 85% người nghiện ma túy có hồ sơ quản lý với các hình thức phù hợp.

2. Phấn đấu 100% người đã hoàn thành cai nghiện được hỗ trợ tái hòa nhập cộng đồng với các hình thức giáo dục, tư vấn, giám sát phù hợp.

3. Trên 90% cán bộ làm công tác quản lý được tập huấn, đào tạo nhằm nâng cao năng lực và trình độ chuyên môn, nghiệp vụ.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục

- Tiếp tục đổi mới công tác tuyên truyền giáo dục, phổ biến các quy định của pháp luật về cai nghiện, phòng, chống và kiểm soát ma túy với nhiều nội dung phong phú, hình thức phù hợp tình hình thực tế tại địa phương; chú trọng công tác tuyên truyền có chiều sâu và tuyên truyền trực tiếp; tập trung tuyên truyền giáo dục về phòng, chống ma túy tại cơ sở giáo dục nghề nghiệp cho học sinh, học viên để nâng cao ý thức phòng ngừa.

- Tích cực ứng dụng công nghệ thông tin, tuyên truyền trên không gian mạng Internet thông qua Trang thông tin điện tử của địa phương; trên kênh Youtube, Zalo nhằm nâng cao hiệu quả công tác truyền thông.

2. Đẩy mạnh công tác cai nghiện ma túy tại gia đình, cộng đồng

- Tăng cường vận động người nghiện ma túy cai nghiện tự nguyện tại gia đình, cộng đồng. Tổ chức tốt công tác giáo dục, tư vấn, dạy nghề, hỗ trợ tạo việc làm và giúp đỡ người nghiện ma túy tái hòa nhập cộng đồng. Huy động các tổ chức, cá nhân tham gia hỗ trợ, giúp đỡ người nghiện ma túy nâng cao nhận thức, tuân thủ việc điều trị lâu dài tại cộng đồng.

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả mô hình cai nghiện ma túy tại gia đình và cộng đồng phù hợp điều kiện kinh tế - xã hội trên địa bàn.

- Tổ chức thành lập các điểm tư vấn, chăm sóc và hỗ trợ điều trị nghiện ma túy tại cộng đồng để tăng cường các hoạt động hỗ trợ, giúp đỡ người nghiện ma túy theo chức năng, nhiệm vụ được giao, nhằm giúp người sử dụng ma túy, người đang cai nghiện tại cộng đồng và gia đình họ liên hệ được với các dịch vụ y tế và xã hội khi cần thiết nhằm giảm tỷ lệ tái nghiện, tăng cường sức khỏe và chất lượng cuộc sống.

- Đẩy mạnh công tác rà soát xác định tình trạng nghiện, vận động người sử dụng ma túy tự nguyện xác định tình trạng nghiện và tham gia cai nghiện tại gia đình và cộng đồng.

3. Hỗ trợ, giúp đỡ người sau cai nghiện tái hòa nhập cộng đồng

- Các khối phố cùng các tổ chức liên quan làm tốt công tác vận động, hỗ trợ sau cai, đảm bảo 100% số người đã cai nghiện bắt buộc, cai nghiện tự

nguyên tại Cơ sở cai nghiện ma túy tỉnh trở về cộng đồng được hỗ trợ, giúp đỡ quản lý sau cai tại nơi cư trú.

- Phối hợp giữa chính quyền địa phương với cơ sở dạy nghề, doanh nghiệp sản xuất kinh doanh để tạo điều kiện cho người sau cai nghiện ma túy thuận lợi trong học nghề và lao động sản xuất, giải quyết việc làm.

4. Nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ quản lý và cán bộ trực tiếp làm công tác cai nghiện, hỗ trợ sau cai nghiện.

- Phối hợp tổ chức các khóa đào tạo, tập huấn nâng cao năng lực quản lý và chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ lãnh đạo, cán bộ chuyên trách làm công tác phòng chống tệ nạn xã hội.

- Tổ chức học tập kinh nghiệm các mô hình hiệu quả trong công tác cai nghiện và hỗ trợ sau cai nghiện để nâng cao năng lực cho cán bộ quản lý.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí trong dự toán ngân sách năm 2024 của cơ quan, đơn vị theo phân cấp quản lý ngân sách Nhà nước hiện hành và nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

2. Kinh phí lồng ghép trong các Chương trình mục tiêu quốc gia, các chương trình khác có liên quan. Huy động các nguồn lực xã hội; hợp tác quốc tế và các nguồn lực hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hóa - Xã hội

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch công tác cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy trên địa bàn năm 2024.

- Tham mưu thực hiện chức năng quản lý nhà nước về công tác cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy trên địa bàn thị trấn. Tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện, báo cáo UBND huyện theo quy định.

- Tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết số 15/2023/NQ-HĐND ngày 14/7/2023 của HĐND tỉnh quy định một số nội dung chi và mức chi hỗ trợ người cai nghiện ma túy và người thực hiện công tác cai nghiện ma túy; bố trí kinh phí cho việc tổ chức thực hiện công tác cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng và quản lý sau cai nghiện ma túy.

- Tổ chức triển khai các hoạt động:

+ Nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ quản lý và cán bộ trực tiếp làm công tác cai nghiện, hỗ trợ sau cai nghiện.

+ Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền phòng chống ma túy với nội dung và hình thức phong phú, đa dạng phù hợp.

+ Triển khai hiệu quả Dự án: “Nâng cao hiệu quả công tác cai nghiện ma túy và phòng ngừa nghiện ma túy đối với nhóm người có nguy cơ cao và người sử dụng trái phép chất ma túy”.

+ Thực hiện đồng bộ các giải pháp để giải quyết các vấn đề xã hội sau cai nghiện như: Tư vấn, dạy nghề, giới thiệu việc làm và tái hòa nhập cộng đồng cho người cai nghiện, người sau cai nghiện; thực hiện tốt công tác hỗ trợ, khuyến khích người nghiện cai nghiện tự nguyện tại cơ sở cai nghiện.

+ Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai ứng dụng công nghệ thông tin về cung cấp dịch vụ cai nghiện ma túy và tư vấn về cai nghiện ma túy, dạy nghề, tạo việc làm cho người sau cai nghiện ma túy; cập nhật và quản lý dữ liệu về cai nghiện ma túy, cung cấp thông tin và đường dây nóng tư vấn cai nghiện ma túy.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan định hướng tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về công tác cai nghiện ma túy trên địa bàn xã (*cai nghiện bắt buộc, cai nghiện tự nguyện, cai nghiện tại gia đình và cộng đồng, điều trị nghiện bằng thuốc thay thế, quản lý sau cai nghiện; phòng, chống tái nghiện*).

- Báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch trước ngày 20/6/2024 (báo cáo 06 tháng) và trước ngày 25/11/2024 (báo cáo năm) gửi về UBND huyện qua phòng Lao động, Thương binh, Xã hội – Dân tộc theo đúng thời gian quy định.

2. Công chức Tư pháp - Hộ tịch

- Phối hợp với các cơ quan liên quan tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật về công tác cai nghiện ma túy, quản lý sau cai và phòng chống tệ nạn ma túy.

- Thường xuyên kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật về phòng, chống ma túy, cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện, đề xuất cấp có thẩm quyền bãi bỏ, sửa đổi, bổ sung, ban hành chính sách, pháp luật cho phù hợp, theo chức năng, nhiệm vụ chuyên môn.

3. Công an thị trấn

- Tăng cường kiểm tra, tổ chức lập hồ sơ đưa người nghiện ma túy đi cai nghiện bắt buộc; phối hợp các khối phổ vận động người nghiện ma túy cai nghiện tự nguyện tại cơ sở cai nghiện ma túy tỉnh và cai nghiện tại gia đình. Tổ chức truy tìm, đưa đối tượng trốn không thi hành quyết định cai nghiện ma túy bắt buộc vào Cơ sở cai nghiện ma túy tỉnh.

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân thị trấn ban hành quyết định quản lý người hoàn thành cai nghiện ma túy hoặc người đã hoàn thành điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế tại nơi cư trú. Tham mưu, xem xét đưa ra khỏi diện quản lý sau cai nghiện tại nơi cư trú trước thời gian đối với những người chấp hành tốt các quy định về quản lý sau cai nghiện hoặc lập công; phối hợp các ban, ngành ở địa phương quản lý tốt người sau cai nghiện tại nơi cư trú; thường xuyên thống kê, rà soát số người sử dụng, người nghiện ma túy, người được quản lý sau cai nghiện trên địa bàn để có biện pháp xử lý phù hợp.

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền phòng chống ma túy với nội dung và hình thức phong phú, đa dạng phù hợp đặc điểm từng địa bàn, nhóm đối tượng. Tham mưu tổ chức các hoạt động thiết thực hưởng ứng “Tháng hành động phòng chống ma túy”, “Ngày toàn dân phòng chống ma túy” năm 2024.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội thị trấn

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia công tác phòng, chống, cai nghiện ma túy; phối hợp với các cơ quan, đơn vị, các tổ chức thành viên, vận động người nghiện đi cai nghiện ma túy tự nguyện; vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia hoạt động tự quản, tình nguyện để giáo dục, giúp đỡ, hỗ trợ tạo việc làm cho người nghiện ma túy, thực hiện biện pháp quản lý sau cai nghiện tại nơi cư trú, giúp họ tái hòa nhập cộng đồng; lồng ghép trong cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

- Chỉ đạo cơ sở phân công hội viên, đoàn viên đảm nhận, quản lý, giúp đỡ trực tiếp người nghiện sau cai ở cộng đồng, phòng chống tái nghiện. Thực hiện tốt chế độ, chính sách đối với người sau cai nghiện của địa phương như: tạo việc làm, hỗ trợ người sau cai nghiện vay vốn sản xuất kinh doanh, ổn định đời sống.

5. Các khối phố

- Phối hợp thực hiện tốt các biện pháp quản lý đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy, người nghiện ma túy.

- Xem xét triển khai các biện pháp cai nghiện ma túy phù hợp với từng hộ gia đình.

- Tạo điều kiện thuận lợi về sản xuất, kinh doanh đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thuộc các tổ chức, cá nhân có tiếp nhận, giải quyết việc làm cho người sau cai nghiện ma túy. Vận động các tổ chức, đơn vị sản xuất, kinh doanh trên địa bàn, doanh nghiệp tư nhân tham gia liên kết tổ chức sản xuất, dạy nghề, giải quyết việc làm cho người sau cai nghiện ma túy.

Trên đây là kế hoạch cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy năm 2023 của Ủy ban nhân dân thị trấn Bắc Sơn./.

CHỦ TỊCH

Nơi nhận:

- Phòng LĐTĐXHDT huyện (b/c);
 - TT Đảng ủy; TT HĐND TT (B/c);
 - CT, PCT UBND TT;
 - Công an TT;
 - Các công chức chuyên môn liên quan;
 - UBMTTQVN và các tổ chức CT-XH TT;
 - Trưởng các KP;
- Lưu: VP.

Nguyễn Hữu Đạt